
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 1336 DEL REG. GENERALE  
 

N. 311 DEL REG. AREA 
 

DATA: 02/10/2025 
 

 

OGGETTO: 
Accoglienza nucleo familiare presso il Centro di 
Accoglienza "Giaccone" - Cooperativa sociale 
Medihospes con sede in Roma  – anno 2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto n. 11/2025 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato nominato 
Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

VISTE: 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
- la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23, “Realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”; 
- la legge Regionale 3 agosto 2018, n. 26, “Modifiche all’articolo 29 della legge regionale 26 

novembre 2003, n. 23”, con la quale è stata istituita la “Conferenza permanente per la 
programmazione regionale” composta dalla “Consulta delle Autonomie Locali” e dalla 
“Consulta del Terzo Settore”; 

- i regolamenti regionali nn. 17, 18 e 19 del 19 novembre 2018, che definiscono l’organizzazione 
e il funzionamento della Consulta del Terzo Settore, della Consulta delle Autonomie Locali e 
della Conferenza Permanente; 

- la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la “Riorganizzazione dell’assetto 
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali” con la 
quale è stata modificata l’individuazione degli Ambiti Territoriali Sociali compiuta con la 
D.G.R. n. 210/2015 ed è stato approvato l’elenco degli Ambiti Territoriali Sociali Ottimali; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 29 dicembre 2020, n. 104 con la quale è stato 
approvato il “PIANO SOCIALE REGIONALE” 2020-2022” che definisce i principi di 
indirizzo e coordinamento del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019, pubblicata sul BUR Calabria n. 
133 del 29 novembre 2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli 
interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regionale 26.11.2003, n.23 e s.m.i. Presa d’atto parere terza Commissione Consiliare n. 54/10 
Approvazione”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 171 del 3 maggio 2021, pubblicata sul BUR Calabria n. 
38 del 14 maggio 2021, “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli 
interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e legge regionale 
26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. D.G.R. n. 503/2019 – Indirizzi Programmatici”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 294 
del 21 dicembre 2022, “Modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14 
del 13 gennaio 2023, avente oggetto: “MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa 
a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di 
servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 
23 e ss.mm.ii.” – presa d’atto parere terza commissione consiliare n. 15/12^ - Approvazione”; 
VISTO il Regolamento regionale n. 18/2022, pubblicato sul BURC n. 303 del 29 dicembre 2022, di 
modifiche al Regolamento 22/2019; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 499 del 26 settembre 2023, pubblicata sul BUR Calabria 
n. 212 del 28 settembre 2023, con la quale: 
sono stati approvati tra gli altri: 

- l’Allegato denominato “Regolamento recante modifiche al Regolamento 25.11.2019 n. 22” 
relativo a “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali 
e di prossimità”; 

- l’Allegato 1 concernente “Tipologie Servizi - rette – modalità di calcolo”; 
- l’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019, concernente 

“Requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socio-assistenziali, 
tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”; 

è stato stabilito che: 
- il predetto allegato 1 sostituisce integralmente l’allegato 1 alla D.G.R. 735/2022; 
- tutti i servizi socio-assistenziali autorizzati al funzionamento hanno l'obbligo di conformarsi 

alle disposizioni dettate dal Regolamento 22/2019 e dall’Allegato A, come modificati ed 
approvati con la Deliberazione 499/2023, entro i termini indicati nello stesso regolamento; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 512 del 29 settembre 2023, pubblicata sul BUR Calabria 
n. 214 del 29 settembre 2023 di modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019; 
VISTO il Regolamento regionale n. 10/2023, pubblicato sul BURC n. 214 del 29 settembre 2023, 
di modifiche al Regolamento n. 22 del 25/11/2019; 
VISTO il Piano di Zona dell’Ambito sociale di Trebisacce approvato dalla Regione Calabria con 
Decreto Dirigenziale n. 8294 del 09/08/2021;  
PRESO ATTO che con Determina n. 181/49 del 16/02/2024 è stato approvato l’elenco delle 
Strutture socio-assistenziali residenziali e semiresidenziali, pubbliche e private, autorizzate al 
funzionamento e accreditate dall’Ambito di Trebisacce; 
 
VISTA la D.G.R. n. 72 della seduta del 04 marzo 2024 con cui si è proceduto all’Approvazione 
delle Modifiche D.G.R. n. 512 del 29 settembre 2023 e Allegato 1 “Tipologie - Servizi - Rette – 
Modalità di Calcolo”, relativa a modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 
“Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di 
servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 
23 e ss.mm.ii.”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.19 del Regolamento n.22/2019 e s.m.i. l’Ambito di 
Trebisacce ha concesso l’accreditamento istituzionale, per una durata triennale, alle strutture socio-
assistenziali, pubbliche e private autorizzate, che ne hanno fatto domanda; 
CONSIDERATO che annualmente il Comune capo Ambito, sulla base delle disponibilità 
finanziarie e del fabbisogno territoriale, così come determinato dalle priorità e dalle strategie 
definite nel Piano di Zona e dalla pianificazione regionale, ha stipulato apposita convenzione con 
gli enti iscritti all’Albo regionale, per gli eventuali utenti da ammettere a retta; 

VISTO il contratto applicativo per l’affidamento e gestione centro di accoglienza notturno e primo 
intervento per donne e nuclei madri con minori in condizione di grave vulnerabilità, tra Roma 
Capitale, dipartimento politiche sociali e salute con sede in Viale Manzoni, 16, Roma C.F. 
02438750586 – P. IVA 01057861005 - e Medihospes Cooperativa Sociale con sede legale in via 
Francesco Antolisei, 25, Roma – CF/P.Iva 01709130767;   
 
VISTA la comunicazione relativa alla richiesta di pagamento retta di accoglienza in favore del 
nucleo da parte del Responsabile dell’Area II- socio turistico culturale del Comune di Cassano allo 
Ionio dove il nucleo è stato residente fino al 21.03.2025;  
 
VISTO il CIG B8C6668E4B attribuito per come indicato al punto 3.5 della determina Anac n. 
4/2011, aggiornata con Delibera Anac n. 585 del 19 dicembre 2023, gli affidamenti di servizi 
sociali svolti in regime di autorizzazione o accreditamento;  
 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate 
per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
DI DARE ATTO dell’accoglienza del nucleo familiare che giustifica il ricovero degli ospiti di 
seguito elencati, presso il  ”Centro d’Accoglienza” denominato “Giaccone” con sede in Via 
Cassia, 472, Roma – CF/ P.IVA 01709130767;   
 
DI DISPORRE l’accoglienza, del nucleo presso il “Centro di Accoglienza” denominato 
“Giaccone”, gestita da Medihospes Cooperativa Sociale con sede legale in via Francesco Antolisei, 
25, Roma – CF/P.Iva 01709130767 - dal 13/01/2025 al 21/03/2025 per le motivazioni espresse in 
premessa con applicazione della quota giornaliera a carico del fondo trasferito dalla Regione come 
da prospetto: 
 
COGNOME NOME LUOGO DATA DI 

NASCITA 
RESIDENZA DECORRENZA  COSTO RETTA  

Omissis Omissis Omissis Cassano allo 
Ionio (cs) 

Dal 13/01/2025 
Al 21/03/2025   

 
€ 44,39 

Omissis Omissis Omissis Cassano allo 
Ionio (cs) 

Dal 13/01/2025 
Al 21/03/2025   

 
€ 44,39 

    TOTALE € 6.037,04 
 
 
DI STABILIRE che per la tipologia di struttura di che trattasi la compartecipazione alla retta pro 
capite/pro die viene calcolato come disposto dalla Regione Calabria con D.G.R. n. 72 del 4 marzo 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-585-del-19-dicembre-2023-linee-guida-sulla-tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024, con la quale sono state apportate modifiche alla D.G.R. n. 512/2023 ed è stato approvato 
l’Allegato “1” avente ad oggetto “Tipologie – Servizi – Rette – Modalità di Calcolo” che sostituisce 
integralmente il precedente Allegato 1 approvato con la citata DGR 512/2023; 

 
DI IMPEGNARE per il pagamento della retta la somma complessiva di € 6.100,00 per l’anno 
2025 in favore di Roma Capitale - Dipartimento Politiche Sociali - con sede in Viale Manzoni, 
16, Roma - C.F. 02438750586 – P. IVA 01057861005; 
 
DI LIQUIDARE a Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali – sulle coordinate bancarie 
dedicate, con atti successivi, il pagamento delle rette di accoglienza a presentazione di specifico 
documento contabile da parte del succitato dipartimento e comunque per i giorni effettivi di 
permanenza degli ospiti nella stessa; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Calabria, Dipartimento SALUTE e 
WELFARE, ai sensi dell’art. 24, comma 4, del Regolamento n.22/2019 e s.m.i.; 

 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel Registro Generale e la 
Pubblicazione integrale del presente Decreto sull’Albo Pretorio comunale 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

D.ssa Caterina Dorsa 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 
 
 

 
 


